[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОИЗМАЙЛОВСКОЕ
Санкт-Петербург

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«28» октября 2019 г.
                                                                                       № 29

"О муниципальной программе «Благоустройство территории
Муниципального образования Новоизмайловское» на 2020 год"
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»

Местная администрация МО Новоизмайловское постановляет:
1.
Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории» Муниципального образования Новоизмайловское» на 2020 год согласно приложению к настоящему Постановлению.

2.
Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на главу Местной администрации МО Новоизмайловское.

3.
Настоящее Постановления вступает в силу с момента подписания.
Глава Местной администрации
МО Новоизмайловское                                                                                        Е.Э.Смирнов
Приложение

 к Постановлению

Местной администрации

МО Новоизмайловское

от 28.10.2019 №  29
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Благоустройство территории

Муниципального образования Новоизмайловское»
на 2020 год

1. ПАСПОРТ программы
	1
	Наименование программы
	Благоустройство территории Муниципального образования Новоизмайловское

	2
	Правовые основания для разработки программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации;

Закон Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге от 23.09.2009 № 420-79;
Решение Муниципального Совета МО Новоизмайловское от 26.09.2018 № 118-05 «Об утверждении Положения о порядке реализации вопроса местного значения по осуществлению благоустройства территории Муниципального образования Новоизмайловское»;

Постановление Местной администрации МО Новоизмайловское от 02.10.2014 № 11 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Муниципального образования Новоизмайловское, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации»

	3
	Заказчик
	Местная администрация
Муниципального образования Новоизмайловское.

	4
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел ЖКХ и торговли Местной администрации Муниципального образования Новоизмайловское.

	5
	Основные цели программы
	Повышение комфортности условий проживания граждан на территории муниципального образования, обеспечение экологического благополучия, улучшение санитарного и эстетического состояния территорий муниципального образования, создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды с учетом необходимости обеспечения физической доступности зданий, сооружений, внутриквартальных территорий, в том числе для маломобильных групп населения. Получение максимального эффекта от вложенных финансовых средств.

	6
	Основные задачи программы
	- повышение уровня благоустройства территории МО Новоизмайловское, улучшение внешнего облика МО.

	7
	Целевые показатели
	1. Обеспеченность оборудованными детскими площадками

2.Обеспеченность оборудованными спортивными площадками

3.Доля жителей, положительно оценивающих уровень благоустройства среды проживания (от числа опрошенных)

4.Доля жителей, положительно оценивающих уровень озеленения территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения и их благоустройство (от числа опрошенных)

	8
	Сроки и этапы реализации программы
	Срок реализации программы 2020 год

	9
	Перечень основных мероприятий программы
	Ремонт асфальтового покрытия;
Содержание детских и спортивных площадок;

Установка и ремонт металлических ограждений газонов;

Установка малых архитектурных форм и ИДН;

Содержание территории ЗНОП местного значения;

	10
	Объемы и источники финансирования
	Объём финансирования программы 26108.4 тысяч рублей.

Источник финансирования:
бюджет Муниципального образования Новоизмайловское

	11
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Увеличение количества благоустроенных дворовых территорий в общем количестве таких территорий; Повышение комфортности условий проживания граждан на территории муниципального образования; Получение максимального эффекта от вложенных финансовых средств.

2. Введение

Благоустройство территорий является одним из наиболее эффективных инструментов повышения привлекательности для проживания, работы и проведения свободного времени для жителей Муниципального образования Новоизмайловское.  Сегодня горожанину важно, как обустроены дворовые территории и общественные пространства, его интересует качество уборки территорий, своевременная и безопасная утилизация коммунальных отходов. Применение программно-целевого метода позволит поэтапно осуществлять комплексное благоустройство дворовых и общественных территорий с учетом мнения граждан. Для решения существующих проблем, определения приоритетов в решении поставленных задач, определения потребности средств на реализацию мероприятий и внесения их в расходы местного бюджета в порядке и сроки, установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации, источников их финансирования, требуются целенаправленные действия, которые позволят обеспечить своевременное благоустройство территории, с учётом мнения и для жителей муниципального образования.

3. Цели и задачи муниципальной программы
Целью программы является повышение комфортности условий проживания граждан на территории муниципального образования, обеспечение экологического благополучия, улучшение санитарного и эстетического состояния территорий муниципального образования. Получение максимального эффекта от вложенных финансовых средств.

Данная цель будет достигнута решением следующих задач:
- разработкой и утверждением дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий;
- проведением работ по благоустройству дворовых территорий;
- контролем за ходом проведения работ по благоустройству дворовых территорий;
- повышением уровня благоустройства территории муниципального образования                              МО Новоизмайловское;

4. Источник финансировании программы

 Местный бюджет Муниципального образования Новоизмайловское на 2019 год.
5. Целевые показатели
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя на 2020 год

	1.
	Обеспеченность оборудованными детскими площадками
	Ед. на 10 тыс.населения
	16,547

	2.
	Обеспеченность оборудованными спортивными площадками
	Ед. на 10 тыс.населения в возрасте до 18 лет
	1,487

	3.
	Доля жителей, положительно оценивающих уровень благоустройства среды проживания (от числа опрошенных)
	%
	67,4

	4.
	Доля жителей, положительно оценивающих уровень озеленения территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения и их благоустройство (от числа опрошенных)
	%
	73,6

6. Анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
              Основные риски, связанные с реализацией муниципальной программы (нарушение сроков выполнения мероприятий и недостижение запланированных показателей), определяются следующими факторами:
    - рост инфляции выше прогнозируемого уровня и соответственно повышение стоимости материалов и работ;
 - несвоевременное выполнение работ подрядными организациями;
- форс-мажорные обстоятельства.
             Условием успешной реализации муниципальной программы является эффективный мониторинг выполнения мероприятий муниципальной программы, своевременная корректировка перечня мероприятий и целевых показателей, координация деятельности соисполнителей и участников муниципальной программы.

7. Ожидаемые конечные результаты реализации программы:

Реализация программы приведет к благоустройству придомовой и дворовой территорий. Исполнение мероприятий программы позволит повысить комфортность условий проживания граждан на территории муниципального образования, обеспечит экологическое благополучие, улучшит санитарное и эстетическое состояние территорий муниципального образования.
8. Расчёт стоимости затрат на благоустройство территории Муниципального образования Новоизмайловское на 2020 год
	№ п/п
	Адрес
	Демонтаж     БК (м.п.)
	Установка БК (м.п.)
	Ремонт асф. покр.   (м.кв.)
	Устройство уширений (м.кв.)
	Газон                 (м. кв.)
	Дополнительные сопутствующие  работы
	Итого по адресу

	проспект / улица
	№                    дома
	15х30
	8x20
	15х30
	Пеш. дор (разб-ка: щеб-0,18; асф-0,06)
	Проезды (карты)

	рез. асф
	рег. люк
	дем т.пл.
	дем 8/20

	1
	Варшавская ул.
	29/1
	10,0

	10,0

	25,0

	32,0

	104,9

	2
	Варшавская ул.
	49

	200,0

	130,0

	300,0

	742,2

	3
	Костюшко ул.
	6
	55,0
	55,0
	55,0
	65,0
	500,0

	110,0
	70,0

	55,0
	1520,6

	4
	Краснопутиловская ул.
	58

	80,0

	80,0
	100,0

	80,0
	70,0

	80,0
	643,7

	5
	Краснопутиловская ул.
	129

	110,0

	71,0

	110,0

	110,0
	450,3

	6
	Кубинская ул.
	42
	2,0

	2,0

	1,0

	2,0
	3,0

	11,4

	7
	Кубинская ул.
	56
	30,0
	40,0
	30,0
	45,0

	100,0
	32,0

	40,0
	494,7

	8
	Ленинский пр.
	147/1

	150,0

	60,0

	348,2

	9
	Ленинский пр.
	149

	60,0

	50,0

	162,0

	10
	Новоизмайловский пр.
	22/1

	80,0

	20,0

	175,2

	11
	Новоизмайловский пр.
	39/3

	3,0

	1,5

	1,5

	9,2

	12
	Новоизмайловский пр.
	55-61

	200,0

	30,0

	420,7

	13
	Новоизмайловский пр.
	30/1-30/3

	440,0

	286,0

	800,0
	10,0
	2,0
	15,0

	1781,5

	14
	Новоизмайловский пр.
	39/2-57/2

	194,0

	145,0

	200,0

	194,0
	838,5

	15
	Новоизмайловский пр. - Варшавская ул.
	38/4-43/3

	122,0

	102,0

	230,0

	122,0
	617,1

	16
	Новоизмайловский пр.
	81

	32,0

	33,0

	112,4

	17
	Территория                              Муниципального                                               образования                                        Новоизмайловское
	Содержание зеленых насаждений общего пользования местного значения, в соответствии с перечнем территорий зеленых насаждений внутриквартального озеленения, утвержденным Законом Санкт-Петербурга от 28.06.2010г.  N 396-88 "О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге".
	10436,7

	в том числе:

	посадка деревьев
	30

	посадка кустов в группы
	20

	посадка кустов в живую изгородь
	285

	снос и прочистка загущенных посадок

	уборка территорий внутриквартального озеленения
	256824

	Устройство искусственных дорожных неровностей Н-3м

	630,0

	Установка ограждений газонов

	1007,5

	Установка детского игрового спортивного оборудования и МАФ, ремонт и содержание
	4901,5

	Разработка проектной документации на благоустройство, в т.ч. (взносы комп озел. – 100 тыс.руб.)
	700,0

	Всего
	       26 108,4

PAGE
6